
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

Delibera n. 307

Del 29/12/2014

Pubblicata in data 09/01/2015

RIPARTIZIONE AMMINISTRATIVA
Trasmessa per C/C

1 ..... Ufficio Partecipazione Civica

1 ..... Alta Professionalità Bilancio e
Contabilità

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Abolizione dei diritti di segreteria sulla certificazione anagrafica

L’anno 2014 e questo giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 15:30 nella sala delle adunanze posta
nella sede Comunale, si  è riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli  affari  posti
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza Luca Menesini nella sua qualità di  SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 6 e Assenti (A) N.1 

1 LUCA MENESINI SINDACO presente

2 LARA PIZZA VICE SINDACO presente

3 AMADEI SILVIA MARIA ASSESSORE presente

4 GABRIELE BOVE ASSESSORE presente

5 ILARIA CARMASSI ASSESSORE presente

6 FRANCESCONI MATTEO ASSESSORE presente

7 FREDIANI SERENA ASSESSORE assente

Assiste  la  sottoscritta  Maria  Elisabetta  Luporini  Vice  Segretario  Generale  del  Comune,  incaricato  della
redazione del verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta
la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

OGGETTO: Abolizione dei diritti di segreteria sulla certificazione anagrafica

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 604/1962 e successive modificazioni che disciplina la riscossione, da parte dei
Comuni, dei diritti di segreteria;

CONSIDERATO CHE gli importi per tali diritti sono previsti dalle seguenti leggi:
-tabella  D  allegata  alla  legge  604/62,  come  sostituito  dall’art.  27  del  D.L.  28.2.83,  N.  55  e

modificata con l’art. 19 ter della legge 440/87, che quantifica in € 0,52 il diritto per l’emissione
di certificati di qualunque natura, atti di notorietà, autenticazione di firme e di copie e che tale
importo viene ridotto alla metà e quindi ad € 0,26 nel caso in cui vengano emessi certificati e
altri atti per i quali la legge ammette l’esenzione dall’imposta di bollo e per l’emissione delle
carte d’identità;

-la Legge n. 68 del 19/3/93 che prevede un diritto fisso per l’emissione delle carte d’identità nella
misura di € 5,16;

CONSIDERATO CHE tali somme vengono riscosse direttamente dagli URP - Sportelli al cittadino,
al momento dell’emissione di ciascun atto o documento;

VISTO l’art. 2 c.15 della legge 127/97, il quale prevede che i Comuni che non versino in condizioni
strutturalmente deficitarie, possono prevedere la soppressione o la riduzione dei diritti di segreteria
previsti per il rilascio di certificati,  documenti e altri atti amministrativi, quando i proventi sono
destinati esclusivamente a vantaggio dell’Ente Locale, ovvero purché sia comunque assicurato il
vantaggio a favore di eventuali altri soggetti;

TENUTO CONTO CHE il Comune di Capannori, con delibera di C.C. n. 43 del 17.09.2014, ha
approvato il proprio conto consuntivo riferito all’anno 2013, dal quale si evidenzia il rispetto di
quanto previsto dalla norma sopra citata, presentando un avanzo di amministrazione;

CONSIDERATO CHE:
-le entrate dovute ai diritti di segreteria sui certificati anagrafici, atti di notorietà, autenticazione di 

firme/copie e carte d’identità ammontano, per le ultime 12 mensilità 
(dicembre2013/novembre2014), ad € 3.554.36;

-alle suddette entrate devono essere detratte le spese di stampa delle marche;
-la gestione delle entrate riferite a certificati anagrafici, atti di notorietà, autentiche di firme/copie e 

carte d’identità comportano una serie di aggravi negli adempimenti a carico del personale di 
front-office (nel solo mese di novembre 2014 l’entrata per diritti di segreteria, pari ad € 204,36, 
è valsa 595 operazioni, tra certificazioni e carte di identità, comportanti un resto in centesimi);

-i costi relativi alla gestione delle suddette entrate è stimabile in € 6.548.40 annui pari all’impegno 
di 3 persone di categoria C (URP, Sportello Sud, Sportello Nord) per la gestione dei resti e per 
la gestione contabile delle entrate per un tempo medio stimato in 30 minuti al giorno ciascuna;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:



-a tali diseconomie sono da aggiungersi gli effetti negativi indotti sull’utenza per i maggiori tempi 
di attesa dovuti alla riscossione e alla gestione dei resti aggravata con l’introduzione dell’Euro;

-l’abolizione dei diritti di segreteria riferiti a certificati anagrafici, atti di notorietà, autentiche di 
firme/copie e carte d’identità comporta un miglioramento della qualità del servizio al cittadino, 
in ottemperanza al principio di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa;

TENUTO CONTO che l’abolizione dei diritti di segreteria sulla certificazione anagrafica risulta
propedeutico ad una futura attivazione del Servizio di Certificazione on line che richiederebbe,
altrimenti,  l’adozione  di  appositi  applicativi  software  di  riscossione  e  l’espletamento  di
procedure gravose e diseconomiche, sia per la Pubblica Amministrazione che per il cittadino,
inficiando così il portato di maggior efficienza del Servizio telematico;

CONSIDERATO inoltre che, per quanto attiene al diritto fisso sull’emissione di carta d’identità di
cui alla legge 68/93 sopracitata, per le stesse ragioni di miglioramento del servizio attraverso una
più efficiente gestione dei ‘resti’, si ritiene utile apportare una riduzione di € 0,16 portando il diritto
da € 5,16 ad € 5,00 con una conseguente minor entrata stimabile in ulteriori € 1.000,00 annuali (pari
a n. 6300 carte di identità rilasciate nell’anno 2013);

DATO ATTO CHE gli equilibri di Bilancio dell’Ente in Parte Corrente risultano rispettati in quanto
i  minori  introiti  conseguenti  la  riduzione  del  costo  delle  carte  e  la  soppressione  dei  diritti  di
segreteria sulla certificazione anagrafica di cui ai numeri 6, e 7 della tabella D allegata alla legge 8
giugno 1962, n. 604 sono compensati:

a)dall’abrogazione dei diritti di rogito e della ripartizione del 75% dei diritti di segreteria di cui ai n.
1, 2, 3, 4, e 5 della tabella D allegata alla legge 604/62, ai sensi della Legge 11 agosto 2014, n.
114 di conversione del Decreto Legge 24 giugno 2014, n.90;

b)dalla minore spesa per la gestione dei sopracitati diritti di segreteria;

RITENUTO  pertanto  opportuno  avvalersi  della  facoltà  prevista  dall’art.  2  comma  15  della
L.15.5.97  n.  127  e  procedere  alla  soppressione  dei  diritti  di  segreteria  per  le  sopracitate
certificazioni e per le carte d’identità mantenendo invece in essere il diritto fisso per l’emissione
delle carte d’identità nella misura di € 5,00 cadauna;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile sulla proposta di delibera in
esame,  rilasciati  dai  Responsabile  del  Servizio  ‘Politiche  per  la  Qualità,  la  valorizzazione  del
patrimonio e la partecipazione e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.LGS 267/2000).

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

D E L I B E R A

1.di provvedere, con decorrenza 01.01.2015, alla soppressione dei diritti di segreteria relativi a carte
di identità, certificati anagrafici, atti di notorietà, autenticazione di firme e di copie, avvalendosi
della facoltà conferita dall’art. 2 comma 15 della legge 127/97;

2.di  mantenere  la  riscossione  del  diritto  fisso  sull’emissione  di  carta  d’identità  riducendone
l’importo a € 5,00 ai sensi dell’art. 2 sopra citato,



3.di autorizzare il Funzionario Responsabile dell’Ufficio relazioni con il Pubblico ad interrompere
la riscossione dei diritti di segreteria e ridurre l’importo del diritto fisso sulle carte d’identità a €
5,00 a far data dal 01.01.2015;

4.di adeguare la previsione di Bilancio 2015 come sopra indicato.

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

D E L I B E R A altresì

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.
267/2000.
 

 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL  SINDACO

   Maria Elisabetta Luporini   Luca Menesini   

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Online, per rimanervi
affissa per il periodo di quindici giorni consecutivi.

Capannori, ____________

   IL SEGRETARIO GENERALE

Immediata Eseguibilità
                 
      La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Capannori, 29.12.2014  Maria Elisabetta Luporini

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva a far data dal 19/01/2015                                 per il decorso
del periodo di dieci giorni dalla sua pubblicazione all'albo Online.

Capannori, ____________

  VICE SEGRETARIO GENERALE


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A altresì
	COMUNE DI CAPANNORI

